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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Со Законот за изменување и дополнување на Законот за просветната инспекција се врши усогласување на прекршочните одредби во овој закон со одредбите од новиот Закон за прекршоците и Законот за инспекцискиот надзор. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Потреба од подобрување на постапките при изрекувањето на прекршоците на субјектите кои работат спротивно на одредбите на на законите од областа на образованието и науката.
2. 
Цели на предлог регулативата
Со овие одредби во Предлог Законот за изменување на Законот за научно-истражувачката дејност се очекува подобрување на постапките при изрекувањето на прекршоците на субјектите кои работат спротивно на одредбите на на законите од областа на образованието и науката.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со членот 1 се менува членот 3 и се утврдува дека Државниот просветен инспекторат е орган во состав на Министерството за образование и наука со својство на правно лице. Државниот просветен инспекторат има сопствена буџетска сметка како буџетски корисник од прва линија, самостојно спроведува постапки за вработување согласно  закон и одлучува за правата и обврските од работен однос.
Во членот 2 се утврдува дека Државниот просветен инспекторат самостојно го донесува актот за систематизација на работните места.

Со членот 3 се додава нов услов за просветните инспектоти, односно истите треба да имаат лиценца за инспектор од областа на надлежноста на Државниот просветен инспекторат
Со членот 4 од законот во член 32 во ставот 3 зборовите „посебна комисија составена од претседател и два члена кои ги именува министерот, односно градоначалникот на општината“ се заменуваат со зборовите „Државната комисија за одлучување во втор степен во  областа на инспекцискиот надзор и прекршочна постапка “. Ставовите 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 и 22 се бришат.

 Со членот 5 во  член 33 ставовите 1 и 2 се менуваат и со истите се уредува дека ако просветниот инспектор во вршењето на инспекцискиот надзор утврди дека со повреда на закон или друг пропис е сторен прекршок ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка до надлежен суд. Пред поднесување на барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежен суд, просветниот инспектор на сторителот на прекршокот ќе му издаде прекршочен платен налог , согласно со Законот за прекршоците.  Ова е заради усогласување со одредбите на новиот Закон за прекршоците.

Со членот 6 во членот 36 во ставовите 1, 2, 3 и 4 по зборот „постапка“ се додаваат зборовите „со издавање на мандатен платен налог“. Ова е заради усогласување со одредбите на новиот Закон за прекршоците. По ставот 4 се додаваат два нови става 5 и 6 со кои се предвидува изреекување на глоба во мандатна постапка на физичкото лице и одговорното лице во правното лица ако дозволи препишување и договарање меѓу учениците при ектерното тестирање.
Со членот 7 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за просветната инспекција.

     Со членот 8 се уредува влегувањето во сила на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Министерството за образование и наука, образовните и научните установи, Министерство за правда, Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со членот 1 се менува членот 3 и се утврдува дека Државниот просветен инспекторат е орган во состав на Министерството за образование и наука со својство на правно лице. Државниот просветен инспекторат има сопствена буџетска сметка како буџетски корисник од прва линија, самостојно спроведува постапки за вработување согласно  закон и одлучува за правата и обврските од работен однос.
Во членот 2 се утврдува дека Државниот просветен инспекторат самостојно го донесува актот за систематизација на работните места.

Со членот 3 се додава нов услов за просветните инспектоти, односно истите треба да имаат лиценца за инспектор од областа на надлежноста на Државниот просветен инспекторат
Со членот 4 од законот во член 32 во ставот 3 зборовите „посебна комисија составена од претседател и два члена кои ги именува министерот, односно градоначалникот на општината“ се заменуваат со зборовите „Државната комисија за одлучување во втор степен во  областа на инспекцискиот надзор и прекршочна постапка “. Ставовите 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 и 22 се бришат.

 Со членот 5 во  член 33 ставовите 1 и 2 се менуваат и со истите се уредува дека ако просветниот инспектор во вршењето на инспекцискиот надзор утврди дека со повреда на закон или друг пропис е сторен прекршок ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка до надлежен суд. Пред поднесување на барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежен суд, просветниот инспектор на сторителот на прекршокот ќе му издаде прекршочен платен налог , согласно со Законот за прекршоците.  Ова е заради усогласување со одредбите на новиот Закон за прекршоците.

Со членот 6 во членот 36 во ставовите 1, 2, 3 и 4 по зборот „постапка“ се додаваат зборовите „со издавање на мандатен платен налог“. Ова е заради усогласување со одредбите на новиот Закон за прекршоците. По ставот 4 се додаваат два нови става 5 и 6 со кои се предвидува изреекување на глоба во мандатна постапка на физичкото лице и одговорното лице во правното лица ако дозволи препишување и договарање меѓу учениците при ектерното тестирање.
Со членот 7 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за просветната инспекција.

     Со членот 8 се уредува влегувањето во сила на законот.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
 Државен просветен инспекторат
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и Државниот просветен инспекторат
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                             ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:26.09.2013                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
5

